ciento anual representaba una reducción significativa, comparada con la
manejada por particulares y por el Banco de Sonora. Por ejemplo, en 1935:

[…] El Banco de Sinaloa, S.A., abre un crédito de avío al señor Cayetano
Valdéz (sic), por la cantidad de $2,736.18, dos mil setecientos treinta y
seis pesos dieciocho centavos, moneda nacional, y la apertura de este cré-
dito se entiende concedida por un plazo de 180 días, a partir del día 12
de abril anterior, causando interés del 12% anual (RPP 1935, libro 17,
legajo 49: 52).

En este caso, el agricultor solicitante contaba con 20 hectáreas para cul-